Nếu mình hành Pháp hiển linh,
chúng sanh ứng mộ thì mình đắc Pháp.

Nếu đắc Pháp thì phải tầm Đạo. Đạo là vô vi, muốn tầm không phải dễ, mà dễ khó là
do nơi mình. Nếu đi được hai khoản thì khoản sau này phải ráng, nếu đắc đạo thì nhập cõi
Niết Bàn.

* Toà Thánh, 9 tháng Giêng Đinh Hợi ( 30-1-1947)

DIÊU TRÌ KIM MẪU VÔ CỰC THIÊN TÔN

... Các con chưa rõ cái mùi phú quí cao sang nơi thế này là cái bẫy để gài những
bậc Thần, Thánh, Tiên, Phật phải sa đoạ không mong đắc quả.

Bởi cớ ấy mà đứa nào đặng hưởng lộc cao quyền cả thì MẸ lại lo cho đứa ấy sẽ quên
cội bỏ nguồn, đành thả trôi chơi vơi nơi bể thảm. Trong đám này chỉ có một số ít đứa biết
hối ngộ tu tâm, chun vào cửa Phật. Cũng lắm đứa miệng niệm Nam mô mà lòng lại cay
nghiệt đè ép kẻ yếu thế cô, đương thâu của bá gia về tấn cúng, lòng ham tưởng chúng khen
ngợi mà không kiếm hiểu câu tội phước công bình kia.

THÁNH NGÔN DẠY ĐẠO
TRÍCH TUYỂN
PHẬT MẪU
Rằm tháng 8 năm Nhâm Ngọ ( 2- 9 -1942)

kiêu tự đắc, húng hiếp những đứa thấp hèn. Các con ráng ẩn nhẫn, hằng ngày bền chí trau
tâm. Chỗ Hằng Sống là nơi căn cội của các con. Vậy các con cũng chẳng nên quyến luyến
thế đời mà quên cựu vị nghe! MẸ mừng đặng thấy các con hội hiệp với nhau.... MẸ ban ơn
cho cả Nam Nữ.

* Báo Ân Từ , 15-8-Đinh Hợi ( 29-9-1947)

DIÊU TRÌ NƯƠNG NƯƠNG

Mấy con! MẸ lấy làm đau đớn thấy nhơn sanh trong cửa Đạo, đã vì Đạo vì nhà
chịu bao điều thảm khốc, bao nhiêu người đã bỏ mạng vùi xương, bao nhiêu điều còn ấp
ôm thống khổ.

Cơ mầu nhiệm vẫn công bình, máy Thiêng liêng đâu tư vị.

Tâm thành ắt đoạt đường tu vững,

Tâm chánh mới mong mối Đạo cầm.

Tâm ái nhơn sanh an bốn biển,

Tâm hòa Thiên hạ trị muôn năm.

Đường Tâm cửa Thánh dầu chưa vẹn,

Có buổi hoài công bước Đạo tầm.

Hãy suy nghĩ và thật hành bao nhiêu đó, các con sẽ đắc đạo tại thế vậy. MẸ ban ơn cho các
con.

* Báo Ân Từ, 15-8-Kỷ Sửu (6-10-1949)

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Mỗi phen gần gũi là mỗi phen làm cho Mụ phải nhớ đến oan nghiệt kiếp sanh của mỗi
đứa. Thế thời vẫn đương cơn náo loạn, Mụ hoài tưởng đến công quả của chủng tộc các con
thì buộc phải nhìn rằng mặt công bình thiêng liêng không sai sót.

Cành xuân gắng giữ mảnh hương nồng.

Đường về các trẻ nên ghi nhớ,

Cửa khuyết hằng ngày Mẹ ngóng trông.

* Báo Ân Từ, 15-8-Ất Tỵ, ( 10-9-1965)

DIÊU TRÌ PHẬT MẪU

DIÊU thượng huyền linh ngự Cửu Thiên,

TRÌ danh thọ sắc phổ Chơn truyền.

PHẬT tâm độ chúng tiêu oan trái,

MẪU hoá quần sanh định nghiệp duyên.

Hôm nay MẸ lấy làm vui trông thấy các con chung nhau hiến lễ cho MẸ quá nên long
trọng.

Tại mình gánh vào lãnh
trách nhiệm làm chị thay quyền cho Mẹ, đem sự thương
yêu để trong lòng mỗi người Nữ phái em út của mình…”

Đức Hộ Pháp đã nói rõ tại sao có Đền Thờ và dạy sự thương yêu của nữ phái
Trường Qui Thiện lãnh quyền làm chị thay Đức Mẹ dạy lại đàn em Nữ phái.

+Trường Qui Thiện do ông Đinh Công Trứ lập.

Năm Tân Tỵ (1941), Đức Hộ Pháp bị lưu đày. Ở nhà Ông Đinh Công Trứ qui tụ số người
Minh Thiện ở Phú Mỹ (Khổ Hiền Trang) Mỹ Tho về ở Tòa Thánh hiệp nhau lập ra Trường
Qui Thiện, gọi là qui lương sanh lo tu hành chờ ngày Đức Hộ Pháp trở về cố quốc, một
lòng giữ Đạo, không tham dự vào chánh trị đời theo nhóm người Trần Quang Vinh.
Trường Qui Thiện lập thành ngày 26–9–Quí Mùi (1943) tại vùng đất Bàu Sen, nay
thuộc Đệ Bát Phận Đạo, lập ra cơ sở Tứ Dân. Đến ngày 15–10–Ất Dậu (1945) chiếu y
luật Phước Thiện thành lập Bàn Cai Quản tùng lịnh Hội Thánh Phước Thiện. Đến
năm Kỷ Sửu, Ông Giáo Thiện Đinh Công Trứ bị tử nạn (bị ám sát đêm 25/5/ KS).
Qua ba tháng sau (1949), Ông Chí Thiện Lê Văn Trung được Hội Thánh bổ đến Chưởng

Qua năm Giáp Ngọ
nhằm ngày 11–11 (DL.05–12–1954) Ông Đạo Nhơn Dương Văn Khuê vâng lịnh Đức Thầy
dạy Đại Hội toàn tín đồ Trường Qui Thiện công cử Chức Việc Ban Cai Quản lại; khi dâng
lên Đức Thầy điều chỉnh lại danh từ “Bàn trị Sự Địa Linh Động” ban hành kể từ ngày 5–12–
Giáp Ngọ (29–12–1954).

+ Thành phần Bàn Trị Sự Địa Linh Động:

Tổng Quản Ban Trị Sự do Hội Thánh bổ đến.
1. Đầu Phòng Văn.
2. Quản khố (Thủ Bổn).
3. Cai Quản Giáo Huấn
4. Cai Quản Công nghệ.
5. Cai Quản Canh Nông.
6. Cai Quản Thương Mãi.
7. Quản y (Kiểm soát: 2 vị).
8. Nhiều vị Trưởng Ban, Chủ Sở dưới quyền vị Cai Quản.

Chức Sắc Hội Thánh bổ đến:
1. Chưởng Quản Qui Thiện: Chí Thiện Lê văn Trung (18–8–Kỷ Sửu 1949).
2. Tổng Quản Ban Trị Sự: Đạo nhơn Dương Văn Khuê (11–9–Giáp Ngọ 1954).
3. Tổng Quản Ban Trị Sự: Đạo Nhơn Văn Tấn Bảo (4–9–Tân Sửu đến 9–2–Giáp Thìn).
4. Tổng Quản Ban Trị Sự: Đạo Nhơn Trần Văn Lợi (10–4–Tân Sửu).
5. T.Q.B.T.S: Đạo Nhơn Phạm Duy Hoai (11–4 đến 25–5–Tân Sửu).
6. T.Q.B.T.S: Đạo nhơn Nguyễn Văn Nhiêu (30–12–Đinh Dậu đến 12–4–Canh Tý).
7. T.Q.B.T.S: Giáo Thiện Lê Văn Chưởng (29–6–Đinh Dậu, 27–12–Đinh Dậu).
8. T.Q.B.T.S:Đạo nhơn Nguyễn Thành Lạc (11–9–Nhâm Tý 1972).
9. T.Q.B.T.S: Chơn nhơn Nguyễn Văn Tấn (6–3–Ất Mão đến 01–6– Bính Thìn).
10. T.Q.B.T.S: Chí Thiện Lê Văn Chấp (2–3–Đinh Tỵ đến 25–5–Kỷ Mùi)
Mười vị Thánh Nhơn Hội Thánh thuyên bổ đến quản lý Địa Linh Động Trí Giác Cung
cũng đủ thấy cơ quan Tu Chơn nầy để tạo Hiền nhơn là người hiền, giáo hóa chúng sanh
cho tận thiện tận mỹ theo Thánh ý Đức Phật Mẫu là thương yêu vô tận mới đúng nghĩa của
nó là Trường Qui Thiện.

gọi danh Đền
Thờ Phật Mẫu và cho Cúng Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung hằng năm vào đêm 14, đặng đêm
15 về Đền Thờ Trung Ương dự lễ, Hội Thánh HTĐ cúng Lễ Hội Yến.

4. Tổng kết Qui Thiện

· Trường Qui Thiện lập ngày 26–9–Quí mùi (1943).
· Đức Hộ Pháp từ Madagascar về, dạy Ông Trứ lần đầu vào ngày 12–8–Đinh Hợi (1947).
· Đến ngày 16–7–Mậu Tý (1948), dạy lần chót trước Hội Thánh CTĐ và Phước Thiện với
đại ý: Nếu sau nầy Trường Qui Thiện không tùng theo luật pháp Đạo thì hai đài có quyền
giải tán. (Đức Hộ Pháp dạy trong cuộc lễ khánh thành Đền Thờ Phật Mẫu Địa Linh Động.)
· Ông Chí Thiện Lê Văn Trung thay Ông Đinh Công Trứ ngày 18–8 năm Tân Sửu (1949),
kế tiếp 9 vị Tổng Quản do Hội Thánh bổ nhiệm.

Mãn tiệc, quí vị cầu cơ được Đức Cửu Thiên và Chín vị
Tiên Nương ban cho các bài thi để làm kỷ niệm. Các bài thi này Hội Thánh dùng để thài hiến
lễ mỗi lần tổ chức lễ Kỷ niệm HYDT hằng năm (1).
Sau đó, quí Ngài cầu Đấng A Ă Â và Ngài cho biết có tham dự từ đầu đến cuối. Ngài dùng
phép ẩn thân để thi hành Bí pháp ấy.
Như vậy, ngày Rằm tháng 8 năm Ất Sửu (1925) là ngày Đức Phật Mẫu khai mở Hội Yến
Diêu Trì đầu tiên tại thế, kêu gọi con cái về hội hiệp cùng Ngài chứ không phải riêng cho ba
vị đại diện đầu tiên là Ngài Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang.
4- Hội Yến Diêu Trì là đặc quyền của Hội Thánh Hiệp Thiên Đài và chỉ có một nơi duy
nhất Tòa Thánh Tây Ninh mà thôi
-Ngài Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa thuyết vào dịp Trung Thu Tân Hợi (1971) như sau:” ....Còn
hỏi tại sao có mặt Thập Nhị Thời Quân dự bồi tửu trong bàn yến thì nên nhớ rằng ở cõi vô
hình phải có Thập Nhị Khai Thiên tức là Thập Nhị Thời Thần phối hợp nhau để tạo ra cung
Trời thì ở mặt thế nầy đối tượng của Thập Nhị Khai Thiên là Thập Nhị Thời Quân cũng phải
phối hợp cùng nhau để giúp tạo thành hình tướng của Đạo Cao Đài, vì đó mà Thập Nhị
Thời Quân mới có mặt bồi tửu trong buổi lễ Hội Yến.

Như vậy, đặc
ân hưởng Bí pháp HYDT thời nay (từ 2018) rất tiếc chỉ còn trong Tâm khảm của mọi tín đồ
Cao Đài trung kiên mà thôi, không còn hiệu lực Bí pháp nữa!!!
5- Ý Nghĩa về Bí Pháp lễ Hội Yến Diêu Trì:
-Ngày lễ Hội Yến Diêu Trì năm Ất Sửu (1925) ngày KHAI SANH ra Đạo Cao Đài tức Khai
Đạo.
Lễ HYDT là ngày Đức Phật Mẫu cả kêu con cái của Ngải đến hội hiệp cùng Ngài tức trở
về với quê xưa cảnh cũ nơi ta phát xuất từ bằng cách mở con đường TU theo Đạo Cao Đài.
Ngày lễ HYDT đầu tiên dưới thế này theo Bí pháp là ngày KHAI SANH ra Đạo Cao Đài tức
Khai Đạo, quan trọng hơn gấp mấy lần ngày 07-10 1926 là ngày thông báo cho chánh quyền
Pháp buổi ấy biết rằng Đạo Cao Đài chánh thức thành lập và cũng quan trọng hơn ngày Rằm
tháng 10 Bính Dần (1926) là gọi rằng khai đạo chớ thật sự chỉ là ngày khai sanh hay là một
lễ kỷ niệm ngày khánh thành đầu tiên, chớ ngày tạo hình tướng của đạo tức là ngày sanh của
đạo là ngày rằm tháng Tám vào ngày Hội Yến Diêu Trì Cung đó vậy.
-Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đắc đạo tại thế:
Đức Hộ Pháp nói “Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đắc đạo tại thế”.

- Mục Đích Hội Yến Diêu Trì là cứu vớt 92 ức nguyên nhân và mở cơ đại ân xá tận độ
chúng sanh:
Đây cũng là mục đích của Tam Kỳ Phổ Độ và Bí pháp HYDT này từ tạo Thiên lập Địa đến
giờ, chưa có ai hưởng được như chúng ta bây giờ.
Đức Hộ Pháp thuyết Đạo Tân Mão (1951) “.... Hại thay 100 ức nguyên nhân do Đức Chí Tôn
đã để lại mặt thế này, đặng làm bạn với các đẳng chơn hồn trong Vạn Linh sanh chúng của
Ngài đã đào tạo thì Phật vị có sáu ức, Tiên Vị có hai ức, còn chín mươi hai ức nguyên nhân
bị đọa trần. Từ ngày Đạo bị bế họ có lắm công tu mà thành thì không thành.

Nhưng sau nầy Đức Hộ Pháp đăng
tiên rồi thì ở Kiêm Biên chỉ tổ chức một buổi lễ tưởng niệm mà thôi (không có thài và không
có bồi tửu)’.
*-Ý Nghĩa về Bí Pháp lễ Hội Yến Diêu Trì:
-Ngày lễ Hội Yến Diêu Trì năm Ất Sửu (1925) là ngày KHAI SANH ra Đạo Cao Đài tức
Khai Đạo.
Lễ HYDT quan trọng hơn gấp mấy lần ngày 07-10 1926 là ngày thông báo cho chánh quyền
Pháp buổi ấy biết rằng Đạo Cao Đài chánh thức thành lập và cũng quan trọng hơn ngày Rằm
tháng 10 Bính Dần (1926) là gọi rằng khai đạo chớ thật sự chỉ là ngày khai sanh hay là một
lễ kỷ niệm ngày khánh thành đầu tiên mà thôi.
-Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đắc đạo tại thế, nếu nhập vào cửa Đạo và tùng theo Chơn pháp
thì đặng hồng ân của Đức Chí Tôn cho hưởng cái Bí pháp HYDT tại thế này ( tức phải TU)
-Mục Đích Hội Yến Diêu Trì là cứu vớt 92 ức nguyên nhân và mở cơ đại ân xá tận độ chúng
sanh

HỘI YẾN DIÊU TRÌ

Hội Yến Bàn Đào cõi Niết bàn,
Diêu Trì chuyển cảnh chốn trần gian.
Cửu Nương Phật Mẫu bày Chơn pháp;
Tam Tướng Hiệp Thiên tiếp Đạo tràng.
Ấn chứng Ngọc Hư khai Đại Đạo ;
Xá ân Thượng Đế đóng Diêm quan .
Trung Thu mỗi độ trăng rằm đến;
Nhớ Đấng Mẹ Sanh kỉnh lễ đàn.

Hoàn Nguyên
Trung Thu Canh Tý 2020

Nam Mô Diêu Trì Kim Mẫu Vô Cực Thiên Tôn.

*-Tài Liệu Tham Khảo:
-Các bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp về Đức Phật Mẫu và lễ Hội Yến Diêu Trì từ 1948-
1951
-Thuyết Đạo của Ngài Hồ Bảo Đạo vào rằm tháng 8 Tân Hợi (1971)
(1) Ghi Chú: 13 bài thài Hội Yến Diêu Trì của Đức Cửu Thiên , Cửu Vị Tiên Nương ,
Đức Hộ Pháp, Đức Thượng Phẩm và Đức Thượng Sanh:

CỬU THIÊN NƯƠNG NƯƠNG

Cửu kiếp Hiên Viên thọ sắc Thiên,
Thiên Thiên Cửu phẩm đắc cao huyền.

Trong khi đó, tín ngưỡng “thờ Mẫu” là tín ngưỡng đã ᴄó từ rất lâu đời ᴄủa dân tộᴄ Việt Nam
ᴠà qua ѕự ѕáng tạo ᴄủa ᴄáᴄ ᴠị tiền bối khai ѕáng đạo Cao Đài, lễ HYDTC ᴄúng ᴠía Đứᴄ Phật
Mẫu, tứᴄ Diêu Trì Kim Mẫu đã trở thành hoạt động tín ngưỡng gần một thế kỷ, từ năm Ất
Sửu -1925 ᴄho đến naу.
Việᴄ хáᴄ định mốᴄ thời gian tổ ᴄhứᴄ lễ HYDTC lần đầu tiên trướᴄ ᴄả khi tôn giáo Cao Đài
ᴄhính thứᴄ làm lễ khai đạo (năm Bính Dần - 1926), đượᴄ ghi rõ trong ѕáᴄh “Đại đạo truу
nguуên” ᴄủa táᴄ giả Huệ Chương (Hội thánh Cao Đài хuất bản năm 1929).

Táᴄ giả Huệ Chương ᴠiết theo lời kể ᴄủa ông Cao Quỳnh Đứᴄ, ᴄon ᴄủa ông Cao Quỳnh
Diêu, một trong những ᴠị tiền bối khai ѕáng đạo Cao Đài, thuật lại ѕự ᴠiệᴄ ᴄha ᴄon ông ᴄùng
ᴠới ᴄáᴄ

Trì: cái ao.
Cung: cung điện.
Diêu trì hay Dao trì là cái ao làm bằng ngọc diêu nơi cõi thiêng liêng, ở từng Trời thứ 9 Tạo
Hóa Thiên.
Diêu Trì Cung là cung điện bên cạnh ao Diêu Trì, là nơi thường ngự của Đức Phật Mẫu.
Bát Nương giáng cơ đêm 10-1-Nhâm Thìn (1952) giảng về Diêu Trì Cung như sau:
"Chị chào mấy em. Đêm nay Chị đến đặng chỉ cho mấy em rõ Diêu Trì Cung là nơi nào?
Nơi ao Diêu Trì có một đài phát hiện Âm quang, đài ấy thâu lằn Sanh quang của ngôi Thái
Cực rồi đem Dương quang hiệp với Âm quang mà tạo nên chơn thần cho vạn linh trong
CKVT.